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Redan nere vid den dimhöljda Skeppsholmsbron ståtar flera skyltar. På 
affischen sitter Lina Bo Bardi vid ett gatustånd med en cigarett i vänster hand 
och chopsticks i höger och en tallrik ångande Gyoza. Hon ler full-i-fanskt åt 
någon till vänster, suger syndigt på pinnarna, ser ut som hon just berättat en 
fräckis. Och jag blir alldeles varm inombords – äntligen en arkitekt som vågar 
lämna kontoret och insupa folklivet, som går på stadens gator som en alldeles 
vanlig kvinna. 
Detta har blivit Bo Bardis signum. Hennes fascination för det vardagliga. För 
vanligt folk. För hur man genom arkitektur kan generera umgänge, trivsel och 
liv. ”Bo Bardi visste när hon behövde vara dramatisk och när hon skulle ta ett 
steg tillbaka, skapa en scen för andra”, skriver Rowan Moore i sin läsvärda 
Why we build. Moore som är The Observers arkitekturkritiker och Bo Bardis 
kanske främste tillskyndare – hon löper som en röd tråd genom boken. ”Bo 
Bardis verk må se distinkta ut”, noterar han, ”men deras huvudsakliga syfte 
är inte att vara slående. De är verktyg som möjliggör nya upplevelser, som 
intensifierar de existerande och som gräver fram och tillvaratar gamla 
glädjeämnen.” 
Därmed borde denna italienska vara självskriven på Arkitektur- och 
designcentrum, tänker jag, institutionen som tycks se det som sin främsta 
uppgift att nyansera bilden av arkitektur som monumentalt, maktfullkomligt 
och manligt. En utmaning som heter duga eftersom hela museets arkiv är fullt 
av stränga gubbar i kostym, hatt och fluga med mycket lite gemensamt med 
det brokiga folkliv Bo Bardi hämtade kraft ur. Bo Bardi erbjuder världens 
chans, om den genusmedvetna museiledningen någonsin ska våga fläska på 
med en rejäl retrospektiv så är det väl nu? 
Men icke.  
Den utställning som väntar inne i flottans forna exercishus är knappt 100 
kvadratmeter liten. Den har trängts in i änden av den stora salen, under 
trappan, bakom tunga draperier i industrifilt. Som vore det ett lagerutrymme.  
Och att kalla det arkitekturutställning är en överdrift. Jag tror inte ens 
curatorerna själva benämner den så. Den skapades ursprungligen för foajén på 
British Council i London som en del av ett kulturutbyte med Brasilien. Att ett 
ansett – nåja – arkitekturmuseum affischerar och skyltar upp den så stort kan 
knappast ha funnits på kartan. 
Å andra sidan, man ska vara tacksam för det lilla. Bo Bardi hör till en av 1900-
talets mest förbisedda arkitekter. Född 1914 i Rom, flyttade till São Paolo 
1946, dog där 1992. Bland de få i branschen som känner till henne gör många 
det för hennes polemiska artiklar i facktidskriften Domus. Uppbackad av 



tidskriftens redaktör, Gio Ponti, förespråkade hon en ”fattigmansarkitektur”, 
arquitetura pobre på portugisiska, en rå och tydlig estetik befriad från alla 
”snobbiga stilreferenser” som hon menade att hennes kolleger svassade 
omkring med. I Brasilien, ett land i full färd med att bygga sin moderna 
identitet, såg hon sin chans.  
Men hon lyckades bara bitvis. Även Brasilien förfördes snart av 
modernismens skimrande glasfasader – huvudstaden Brasilia är ju stilens 
kanske främsta exponent – och Bo Bardi blev även här marginaliserad. Vid 
sidan av arkitektyrket jobbade hon extra som scenograf, illustratör och 
utställningscurator. Viss framgång hade hon som möbeldesigner, bland annat 
genom en briljant skålformad fåtölj som italienska producenten tillika 
utställningens sponsor nu satt i nyproduktion. Den är din för 45 000.  


